

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या - 3423  
दिनांक 08.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

फिलिस्तीन पर भारत का रुख

3423. श्री आगा सैय्यद रूहुल्लाह मेहदी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों में भारत द्वारा फिलिस्तीन को दी गई वित्तीय, विकासात्मक और राजनयिक सहायता का ब्यौरा क्या है; और  
(ख) गाजा में चल रहे मानवीय संकट और कथित युद्ध अपराधों पर भारत ने क्या राजनयिक रुख अपनाया है?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री  
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क और ख) भारत ने हमेशा से ही सुरक्षित और मान्यता प्राप्त सीमाओं के भीतर एक संप्रभु, स्वतंत्र और व्यवहार्य फिलिस्तीन राज्य की स्थापना हेतु बातचीत के माध्यम से दो-राज्य समाधान का समर्थन किया है, जो इज़राइल के साथ शांतिपूर्वक रह सके। भारत संयुक्त राष्ट्र में फिलिस्तीन की सदस्यता का भी समर्थन करता है।

भारत ने 7 अक्टूबर 2023 को इज़राइल पर हुए आतंकवादी हमलों और इज़राइल-हमास संघर्ष में नागरिकों की जान जाने की कड़ी निंदा की है। भारत सुरक्षा स्थिति को लेकर चिंतित है और उसने युद्धविराम, सभी बंधकों की रिहाई तथा बातचीत एवं राजनय के ज़रिए युद्ध के शांतिपूर्ण समाधान का आह्वान किया है। भारत ने फिलिस्तीन के लोगों के लिए सुरक्षित, समयबद्ध और निरंतर मानवीय सहायता पहुँचाने की आवश्यकता पर ज़ोर दिया।

भारत फिलिस्तीन के लोगों को द्विपक्षीय रूप से और संयुक्त राष्ट्र राहत एवं कार्य एजेंसी (यूएनआरडब्ल्यूए) के माध्यम से मानवीय सहायता प्रदान करता है। युद्ध की शुरुआत से, भारत ने अक्टूबर और नवंबर 2023 में दो किस्तों में 16.5 मीट्रिक टन दवाइयाँ और चिकित्सा आपूर्ति सहित लगभग 70 मीट्रिक टन मानवीय सहायता प्रदान की है। भारत ने अक्टूबर और नवंबर 2024 में यूएनआरडब्ल्यूए और फिलिस्तीन के स्वास्थ्य मंत्रालय को 65 मीट्रिक टन दवाइयाँ भी भेजी हैं। दवाओं की सूची अनुबंध-I में दी गई है।

पिछले पाँच वर्षों में, भारत ने फिलिस्तीन में 26 मिलियन अमेरिकी डॉलर मूल्य की परियोजनाएँ पूरी की हैं। भारत प्रति वर्ष भारतीय तकनीकी एवं आर्थिक सहयोग (आईटीईसी) और आईसीसीआर छात्रवृत्तियों के माध्यम से फिलिस्तीन के क्षमता निर्माण और मानव संसाधन विकास में सहयोग करता है। भारत ने 2020-21 तक यूएनआरडब्ल्यूए को 27.5 मिलियन अमेरिकी डॉलर का अंशदान भी दिया है। 2020-21 तक यूएनआरडब्ल्यूए में भारत के वार्षिक अंशदान का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

क्र.सं.	फिलिस्तीन को आपूर्ति की जाने वाली दवाओं की सूची
1.	आइबुप्रोफेन
2.	एडालिम्यूमैब
3.	एजिथ्रोमाइसिन
4.	5- फ्लूरोयूरासिल
5.	फुलवेस्ट्रेंट
6.	बेवाकिजुमैब
7.	बेवाकिजुमैब
8.	बेंडामुस्टाइन
9.	पेग एस्परगोज़
10.	डोसेटेक्सेल
11.	जेमसिटाबिन
12.	विन्क्रिस्टाइन सल्फेट
13.	रसब्यूरीकेस
14.	एबिरेट्रोन एसीटेट
15.	एमियोडेरोन 1
16.	कैलामाइन + जिंकॉक्साइड
17.	सक्सैमेथोनियम एचसीएल
18.	वेकुरोनियम

19.	बुडेनोसाइड + फॉर्मोटिरोल इनहेलर
20.	बुडेनोसाइड इनहेलर
21.	अल्फाकैल्सीडोल कैप
22.	ग्लाइसिन 1
23.	अल्ट्रासाउंड जेल
24.	सिट्रिक एसिड
25.	क्लोपिडोग्रेल
26.	लोरैटैडाइन
27.	एलोप्यूरिनॉल
28.	एमिट्रिप्टिलाइन टैबलेट
29.	एमोक्सीसाईक्लिन
30.	एज़िथ्रोमाइसिन
31.	एज़िथ्रोमाइसिन
32.	कार्बमेज़पाइन
33.	सेफुरोक्साइम
34.	डेपोमेड्रोक्सी प्रोजेस्टेरोन एसीटेट
35.	डायजोविसिन
36.	फैमोटिडाइन
37.	फ्लुकोनाज़ोल
38.	फ्रुसेमाइड
39.	हैलोपेरीडोल

40.	आइबुप्रोफेन
41.	लोसार्टन पोटेशियम
42.	मेटफॉर्मिन हाइड्रोक्लोराइड
43.	मिथाइलडोपा
44.	मेट्रोनिडाजोल
45.	माइक्रोनाज़ोल नाइट्रेट
46.	पैरासीटामॉल
47.	प्रेडनिसोलोन
48.	रिसपेरीडोन
49.	सोडियम वैल्प्रोएट
50.	जिंक सल्फेट
51.	चिकित्सा उपकरण, चिकित्सा आपूर्ति और सर्जिकल किट

2020-21 तक यूएनआरडब्ल्यूए में भारत का अंशदान

2020-21	5 मिलियन
2021-22	5 मिलियन
2022-23	5 मिलियन
2023-24	5 मिलियन
2024-25	5 मिलियन
2025-26 (अब तक)	2.5 मिलियन

\*\*\*\*\*